Et, je ne parle point [*pour ne pas t'étourdir*]  
Entre nous d'un futur voilé où le chagrin  
S'atténue puis s'estompe aux lointains jours sereins  
Qui domptent les douleurs de l'esprit... lancinantes : 7935  
À ne plus t'observer, le spectre qui te hante  
Aura tôt disparu.

C'est toi qui, aujourd'hui,  
Gardes ton navrement qui, depuis son réduit,  
S'enfuit de son geôlier : plus fort ? plus tôt il part ! 7939

[3] 'Quid ergo?' inquis 'obliviscar amici?' Brevem illi apud te memoriam promittis, si cum dolore mansura est: iam istam frontem ad risum quaelibet fortuita res transferet. Non differo in longius tempus quo desiderium omne mulcetur, quo etiam acerrimi luctus residunt: cum primum te observare desieris, imago ista tristitiae discedet. Nunc ipse custodis dolorem tuum; sed custodienti quoque elabitur, eoque citius quo est acrior desinit.

(63.4) Ayons pour nos défunts des pensers gais, à part 7940

[*Et que leur souvenir nous demeure plaisant,  
Vienne à nous, agréable, et souvent apaisant !*] (\*)

Nul n'aime réveiller les points qui l'indisposent  
Ou qui le font souffrir ; or est normale chose,  
Inévitable en soi qu'au prononcé du nom 7945  
De nos chers trépassés, le cœur se noue, sinon  
S'engouffre un flux de stress... non exempt de plaisir.

[4] Id agamus ut iucunda nobis amissorum fiat recordatio. Nemo libenter ad id redit quod non sine tormento cogitaturus est, sicut illud fieri necesse est, ut cum aliquo nobis morsu amissorum quos amavimus nomen occurrat; sed hic quoque morsus habet suam voluptatem.

(63.5) Attale – de chez nous stoïciens – soulait dire :

« *Aux amis décédés, penser... a comme un goût  
Tirant de fruits amers qui, pourtant, restent doux, 7950  
Faits vins madérés dont l'amertume charme ;  
Au bout de quelque temps, l'âcreté se désarme  
Et tout chagrin s'apaise, la souffrance est tue,  
Laisant place au plaisir propre qui s'accentue* ». 7954

[5] Nam, ut dicere solebat Attalus noster, 'sic amicorum defunctorum memoria iucunda est quomodo poma quaedam sunt suaviter aspera, quomodo in vino nimis veteri ipsa nos amaritudo delectat; cum vero intervenit spatium, omne quod angebat exstinguitur et pura ad nos voluptas venit'.

(63.6) Considérons ! il dit : « *Penser à nos sagaces 7955*

*Intimes du vivant ? c'est feuilleté, fougasse  
Et miel ; aux disparus ? doux-amer en un temps.*

*Qui doute, qu'au palais nous plaisent tout autant...  
Les mets piquants et âcres, qui, l'appétit... ouvrent* ». 7959

(\*) Deux vers ont été intercalés pour replâtrer l'inversion – par mégarde – de l'alternance des rimes ; le sens du texte ne change pas ;